#JAND[1 38

CONSEQUENTER POTEST QUERI utrum bonum quod non latet presens existens sit melius quam quod latet Arguitur quod non, quia sic diuitie essent meliores quam sapientia et omnes habitus intellectuales quod est absurdum et contra Aristotelem in tota morali scientia et est manifesta consequentia quia diuitie presentes non latent sed multotiens scientie et uirtutes anime latent cum sint insensibiles, quare etc. Preterea sequeretur quod color esset nobilior quam sapientia etc et quod corpus esset nobilium quam scientia intellectus

Oppositum dicit Aristoteles "et que non latent presentia quam que latent"

Notandum quod aliquod bonum dicitur latere uel quia non cognoscitur a sensu uel quia non est certum ipsum esse bonum Sed dubium et occultum credo saluo meliori iudicio intentionem Aristotelis esse quod si duo media ordinentur ad unum bonum tamquam ad finem illud medium est bonum melius cuius bonitas est certa et manifesta quam illud cuius bonitas latet Dummodo ambo sunt presentia illi qui habet eligere Uerbi gratia si quis posset ire ad aliquem locum per duas uias et esset ei certum quod una istarum uiarum

esset bona per totum et de alia ignoraret melior esset illa quam ista uel magis eligenda et dico "eligenda" quia bene est possibile quod una uia sit melior et rectior et tamen lateat eam ducere ad terminum intentum et alia sit magis obliqua et tamen certum sit ducere eam ad eundem terminum et tunc uia certa est magis eligenda iuxta illud "tene certum dimitte dubium uel incertum" Sed si constaret aliquibus ciuibus quod possent inimicos suos uincere prohibendo eis ingressus nutrimentorum et aliorum bonorum et non constaret eis quod possent eos uincere per arma etiam presentia forte melius esset eos uincere primo modo saltem ceteris paribus Similiter autem et in aliis huiusmodi possidere diuitias et uti diuitiis Utrumque eorum ordinatur ad felicitatem et constat quod melius est uti eis quam possidere eas quia ipse usus presens non latet Possessio uero magis latet Modo autem uidetur esse intentio Aristotelis quod uniuersaliter comperando bona diuersorum generum ad inuicem illud sit melius simpliciter quam presens non latet quam quod latet sicut satis probant argumenta preinducta Cum autem primo modo sit uera satis patet inductione inexistentis predictis Similiter si aliquis diceret se esse amicum tuum et non faceret tibi aliquid bonum exterius et alius faceret tibi bonum manifeste magis deberes istum reputare bonum amicum quam illum et sic sequi uidetur quod beneficentia exterior est melior quam bona uoluntas exterior sine exteriori beneficentia quod tamen aliquo modo est dubium quia uoluntas est in meliori subiecto quia in anima rationali quam beneficentia exterior que est in aliquo corpore sensibile nisi forte dicatur quod actus exterior est melior pro quanto est finis interioris actus ut communiter dicitur Sed in quantum est res corporalis est nullus nobilis actu interiori in quantum est spiritualis actus et in subiecto nobiliori sicut arguebatur et forte actus exterior non est nisi finis quo scilicet per quem manifestatur actus interior et non est finis gratia cuius ipsius actus interioris Modo finis quo non est semper melior simpliciter eo quod est ad finem sicut ista inferiora non sunt meliora simpliciter motoribus superioribus quamuis motores moueant propter ista interiora ut propter finem quo idest per quem conseruat suam perfectionem scilicet caliditatem in qua committant cum primo de hoc autem non determinatio ad presens secundum scientia morali hoc per quirendum est an actus uirtutis interior scilicet electio medii sit melior quam actus exterior Sufficiat autem ad presens uidisse qualiter propositio Aristotelis sit intellegenda scilicet quod bonum quod non latet existens presens est melius bono quod latet existens presens Ad argumenta patet ex dictis quia ibi comparentur bona diuersorum ordinum ad inuicem que non sunt media sufficientia ad aliud unum acquirendum et de talibus non est intellegendum Nec ualet quod Aristoteles subdit diuitias esse magis bonum quam opinionem Hoc enim non dicit nisi secundum opinionem aliorum ut patet ex modo loquendi quia dicit quod propter [] uidebatur utique maius bonum quam opinari, quare etc.

#JAND[1 39

POST HEC AUTEM DICAMUS DE UIRTUTE Queritur hic utrum ad istam scinetiam pertineat considerare de uirtute

Arguitur quod non, quia pertinet ad monasticam siue ethicam ut patet libro Ethicorum Non ergo ad rhetoricam quia DIUERSE SCIENTIE SUNT DE DIUERSIS et NON DE EADEM /primo Posteriorum/ Preterea contra/qua ratione in ista scientia consideraretur de aliquibus uirtutibus moralibus eadem ratione de omnibus Sed ipse Aristoteles non considerat de aliquibus uirtutibus moralibus scilicet de mansuetudine eutrapelia/?/ ueritate affabilitate honoris amatiua que sunt uirtutes morales distincte ut manifestum est in 4 Ethicorum, quare etc.

Oppositum patet per Aristotelem in littera

Notandum <est> quod uirtutes morales possunt considerari tripliciter Uno modo in quantum per eas homo est bonus Secundo modo in quantum ordinatur ad felicitatem Tertio modo in quantum sint fines negotii exclamatiui siue demonstratiui cuius est laudatio et uituperatio Primis duobus modis non pertinent ad rhetoricam quia sic pertinent ad ethicam ut patet ex libro Ethicorum Tertio modo pertinet ad rhetoricam quia ad illam artem cuius est cognoscere modum laudandi et uituperandi pertinet cognoscere illa pro quibus homines laudandi sint et uituperandi Hec est manifesta per se sed homines sunt laudandi pro

uirtutibus Laus enim est sermo elucidans magnitudinem uirtutis ut uidebitur post et per oppositum uirtutis uituperantur seu increpantur ut manifestum est Ad ipsam autem rhetoricam pertinet cognoscere modum laudandi et uituperandi quod statim potest probari Nam omne quod potest fieri recte et non recte pertinet ad aliquam artem cum ars sit rectam rationem scibilium /6 Ethicorum/ Sed contingit laudare recte et non recte et similiter uituperare ut manifestum est cuilibet ut habetur in illo libro Unde et Seneca dicit quod REPREHENSIBILIS EST NIMIA LAUDATIO et IMMODERATA UITUPERATIO et per consequens melioris est bona et eligenda Ad primum argumentum patet ex dictis Ad secundum potest dici quod cum Aristoteles consideret hic de uirtutibus prout de ipsis et per eas fuit sermones laudatiui et laus est sermo elucidans magnitudinem uirtutis Rationabile est hic considerare illas uirtutes que habent aliquam magnitudinem laudabilem et euidentem nisi cuius actus notabiliter confert ad publicam utilitatem seu ad bonum communem Modo sine dubio actus illarum uirtutum quas Aristoteles pretermittit hic non habent multum notabilem profertum ad communem bonum Eutrapelia est uirtus per quam aliquis bene se habet in ludis et solaccis et ueritas est uirtus per quam aliquis uerbis aut factis ostendit se talem qualis interius est uel non ostendit se meliorem uel minus bonum et honoris amatiua est uirtus propter quam homo bene se habet ad honores mediocres Affabilitas autem est uirtus per quam homo bene se habet in colloquiis cum quibuscumque Ita quod nec est adulator nec proternus et isti actus licet sint bene honesti non tamen habent ita manifestam habitudinem ad communem bonum sicut actus illarum uirtutum quas Aristoteles enumerat De mansuetudine uero que multum necessaria est puto quod Aristoteles comprehendit eam sub temperantia et magnanimitate et liberalitate Nam homines raro pugnant nec irascuntur nisi propter Uenera aut nutrimenta aut honores aut diuitias Unde si quis rationabiliter se habeat ad Uenera et ad delectationes nutrimentorum per ipsam temperantiam et ad honores per magnanimitatem et ad diuitias per liberalitatem bene se habeat ad iras et ad oppositum ire quod patet ad mansuetudinem et sic satis comprehenditur mansuetudo in aliis uirtutibus

#JAND[1 40

CONSEQUENTER QUERITUR utrum fortitudo sit melior uirtus quam liberalitas

Arguitur quod non, quia illa uirtus est melior cuius contrarium est peius ut satis patet ex isto primo et 2 Ethicorum Sed contrarium liberalitatis est deterius quam contrarium fortitudinis Probatio quia contrarium liberalitatis est auaritia per quam ratio subicitur bonis exterioribus uel desiderio considerandi bona interiora puta uitam propriam et sanitatem Modo sicut bona exteriora sunt minus bona interioribus sic uitium quo ratio subicitur bonis exterioribus est peius eo uitio quo ratio subicitur bonis interioribus, quare etc. Oppositum uidetur uelle Aristoteles in littera ubi dicit sic NECESSE EST ESSE MAXIMAS UIRTUTES EAS QUE ALIIS HONORATISSIME SI QUIDEM EST UIRTUS POTENTIA BENEFACTIUA PROPTER QUOD FORTES et IUSTOS MAXIME HONORANT etc Dico breuiter quod fortitudo est melior uirtus quam liberalitas Nam illa uirtus est melior per quam conseruatur magis et defenditur communem bonum ut manifestum est intelligenti quod est fortitudo ex 3 Ethicorum et ex isto loco Nam fortitudo est uirtus per quam homines sunt actiui bonorum operum in periculis belliciosis propter defensionem boni communis in quibus imminet mors que est ultimum corruptibilium Per liberalitatem uero non sic defenditur nec conseruatur bonum communem contra inimicos Nam et si actus liberalitatis posset exerceri ad inimicos et aliqui inimici reducantur ad amicitiam per actum liberalitatis ut dicitur Tamen quia contingit inimicos esse magis abund in bonis exterioribus circa que est liberalitas et sic non curarent recipere talia bona ab inimicis nec ad pacem reduci per ea etiam in multis casibus non esset honestum quod aliqui ciues acquirerent pacem cum suis inimicis per dationem pecuniarum sicut cum ipsi inimici interfecerunt iniuste multos de eis et [] et potentes uiros presertim quia sic dando bona exteriora propter pacem habendam ita quod alias non darentur non uidetur esse actus liberalitatis simpliciter quia actus uirtutis simpliciter et per se debet appeti propter se ita scilicet quod si uel inde deberet consequi adhuc appateretur ut habetur ex 2 Ethicorum Ad argumentum concedatur maior et minor negatur et tamen probatur quia auaritia etc Dico quod quamuis per auaritiam

homo subdatur minus bonis quam per timiditatem tamen cetera non sunt paria quia ex hoc quod homo in periculis belliciosis constitutus subditur bonis interioribus uolens ea conseruari fugiendo de bello sequitur maius malum quam ex eo quod subicitur bonis exterioribus conseruando ea et retinendo Ex prima enim subictione rationis consequitur destructio boni communis ut patet ad sensum Ex secunda uero non ita sequitur Unde si dux exercitus timore mortis et propter salutem sue uite relinquat arma et aliquando similiter sequitur uictoria inimicorum et destructio policie sed per auaritiam non sic consequitur immediate ut est manifestum intelligenti cuilibet, quare etc. Utrum autem homo magis teneatur diligere salutem boni communis quam uitam propriam et ipsam uitam propriam debeat exponere pro salute boni communis Immo et mortem subicere [] est sicut habet uideri in 2 Ethicorum Sic ergo remanet quod fortitudo est melior liberalitate iustitia tamen dicitur esse melior fortitudine immo omnibus aliis uirtutibus ut patet ex 5 Ethicorum, quare etc.

#JAND[1 41

QUONIAM AUTEM SIGNA Queritur hic breuiter utrum latronem suspendi iuste sit pulchrum et honestum Arguitur quod sic, quia quod procedit a iustitia est pulchrum et honestum cum iustitia sit preclarissima uirtutum /5 Ethicorum/ Sed latronem suspendi procedit a iustitia aliter non fieret iuste, quare etc. Oppositum arguitur auctoritate Aristotelis in littera ubi sic dicit IN SOLA ENIM HAC UIRTUTUM scilicet iustitia NON SEMPER QUOD IUSTE HONESTUM est QUIN POTIUS IN DAMPNIFICARI TURPE QUOD IUSTE MAGIS QUAM INIUSTE Uult igitur Philosophus quod turpius est dampnificari iuste quam inuste et cum latronem suspendi iuste sit ipsum dampnificari iuste uidetur quod latronem suspendi iuste sit turpe secundum Aristotelem

Dicendum breuiter quod talis actus potest comperari ad ipsum agens uel ad patiens Si comparetur ad agens sic est iustus et honestus quia procedet ab ipsa iustitia ut arguebatur Sicut enim iustum est premiare uel honorare bonos sic iustum est dampnificare malos et dehonore ut patet ex 5 Ethicorum Unde Seneca in suis Prouerbiis dicit sic QUI PECCANTEM NON CORRIGIT PECCARE IMPERAT Sed in habitudine ad patiens talis actus est turpis Nam omne quod est signum maleficii est turpe et inhonestum in quantum huiusmodi Sicut ex opposito quod est signum beneficii est [] Nunc autem aliquem dampnificare iuste siue dampnificetur in rebus siue in persona est signum malefacti ab eo Aliter non dampnificaretur iuste nisi pecasset ergo etc et in hoc differt iustitia ab aliis uirtutibus ut dicit Aristoteles in littera Nam passionis iuste ab ipsa iustitia procedentes sunt turpes ex parte recipientis ut dampnificari iuste est turpe quando dampnificato Sed passionis honeste procedentes ab aliis uirtutibus sunt pulchre etiam ex parte recipientis Uerbi gratia sicut dare liberaliter est pulchrum et honestum etiam ipsi recipienti Similiter autem et in aliis Ad argumentum patet solutio ex predictis Nam latronem suspendi iuste procedit a iustitia agentis AB EODEM ENIM AGENTE PROCEDIT ACTIO et PASSIO SICUT et MOTUS CUI HIC INSUNT /2 Phisicorum/ Sed non procedit a iustitia ipsius qui suspenditur, quare etc.

#JAND[1 42

et QUECUMQUE MORTUO Queritur utrum mortuo insint aliqua bona Arguitur quod non, quia non enti non insint aliqua bona Hec est manifesta quia bonitas est quoddam accidens et accidens non est nisi quia entis /7 Metaphisice/ ergo non enti non inest aliqua bonitas nec per consequens aliquod bonum Sed mortuus est non ens quia mors est quedam corruptio ut patet in libro De Morte et Uita ergo mortuum est corruptum sed corruptum est non ens cum corruptio sit transmutatio ad non esse /4 Phisicorum/, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles ubi sic dicit "et quecumque mortuo contingit inesse magis quam uiuenti", quare etc.

Notandum quod quamuis mortuus non remaneat quantum ad esse reale in materia corporali ut bene probatum est Tamen bene esse remanet quantum ad esse spirituale in memoriis hominum Species enim

rerum sensibilibus possunt reseruari non uirtute fantastica uel imaginatiua et memoratiua ipsis rebus sensibilibus corruptis uel saltem species similis illis specibus Remanet etiam mortuus in suo simili reali extra animam sicut est imaginatio que constituitur ad reputationem ipsius et sicut est filius qui fuit generatus a tali patre uel etiam filia et hoc remanere non est aliud nisi esse talem imaginationem ipsum reputantem uel talem heredem ei similem et hoc manifestum est sic quod declaratione non eget Tunc dico secundum Aristotelem mortuo non insint aliqua bona secundum esse reale in materia corporali sensuali quia quantum ad talem esse corruptus est ut dicebatur Utrum autem remaneat mortuus quantum ad esse reale anime sue separate a materia diceret fides catholica et ueritas quod sic Sed Aristoteles non intellexit ut habet uideri in 3 De Anima

Secundo dicendum quod mortuo bene insint aliqua bona quantum ad esse spirituale quod remanet in memoria hominum Nam cum aliquis in uita sua fuit uirtuosus memoria eius est celebris et delectabilis et proficua aliis et hoc est bonum scilicet honestum et delectabile et proficuum Unde uidemus quod cum aliqui uolunt aliquos iuuenes inducere ad uirtutes reducuntur eis ad memoriam suos parentes qui fuerunt uirtuosi uel aliquos alios qui per uirtutes quas habuerunt fuerunt honorati et omnino felices Posset ergo sic sillogisari illa memoria est bona que est delectabilis proficua et honesta sed aliquorum mortuorum memorie sunt huiusmodi ut manifestum est per experientiam ergo manifestum est memorie aliquorum hominum mortuorum sint bone et sic mortuus quantum ad esse in memoria habet bona aliqua Similiter mortuus quantum ad esse in suo simili aliqua bona exhibentur ut honores et genuflectiones et inclinationes et annotationes caputiorum et adorationes uerbales et huiusmodi et hoc totum fit in legibus ut honores presentes inducantur ad bona uirtutum ratione quorum tales honoratores ipsis imaginibus impediuntur Est autem considerandum secundum Aristotelem in primo Ethicorum quod bone operationes pro nepotum et ueraliter amicorum remantium post mortem alicuius aliquo modo redundant in ipsos qui defecerunt in ipsos Dico quantum ad esse eorum in memoriis hominum Cum enim filii pro nepotes et ueraliter amici alicuius post eius mortem bene se habent memoria eius est celebrior et delectabilior cum autem male se habent econtra Uerum est tamen quod accidentia huiusmodi non faciunt de infelice felicem nec econtra simpliciter omnino Si enim aliquis fuerit optimus in uita sua et eius anima post mortem fit mali non propter hoc ponendum est ipsum esse infelicem nec econtra ut pulchre ibi docet Aristoteles Per hoc ad argumentum probat enim sufficienter quod mortuo non insint aliqua bona quantum ad esse reale in materia corporali Sed non quod non insint quantum ad esse in memoria hominum concludit

#JAND[1 43

et NATURA STUDIOCORUM etIAM Queritur utrum uirtutes uirorum sint meliores uirtutibus mulierum Arguitur quod non, quia uel hoc proueniret ex parte obiectorum uel ex parte subiectorum per sufficientem diuisionem Non ex parte obiectorum quia obiecta circa que sunt uirtutes mulierum sunt eadem cum obiectis circa que sunt uirtutes uirorum ut diuitie circa quas est liberalitas utriusque et honores et huius talia Nec ex parte subiectorum quia diuersitas materie non est causa diuersitas formarum ut accipit Commentator 2 De Anima Primo subiectum habet se in ratione materie respectu sui accidentis, quare etc. Preterea si ita esset sequeretur quod quilibet uir esset melior qualibet muliere quod uidetur absurdum probatio consequentie Nam si uirtutes uirorum essent meliores uirtutibus mulierum sequeretur quod optimus uir esset melior optima muliere Nam sicut "simpliciter ad simpliciter et maximum ad maximum" /2 Topicorum/ Ex hoc ulterius sequitur quod quilibet uir esset melior qualibet muliere per istam regulam "Cum optimum in aliquo genere" etc et confirmatur hec ultima consequentia per exemplum Aristotelis in littera ubi dicit sic "Si maximus uir est maior maxima muliere omnis homo esset maior omni muliere" Item, si uirtutes uirorum essent meliores uirtutibus mulierum ratio uirorum esset melior ratione mulierum quod est impossibile ut uidetur Nam anima rationalis cum sit absoluta et immaterialis secundum Aristoteles /2 De Anima/ non est melior in uno homine quam in alio nec in uiro quam in muliere precipue cum sit eiusdem speciei utrobique et patet consequentia quia uirtus moralis dependet a ratione ut patet ex 2

Ethicorum Quare si uirtus uiri esset melior uirtute mulieris ratio uiri esset melior ratione mulieris quod uidetur impossibile, quare etc

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Notandum est quod licet anima rationalis in diuersis hominibus non diuersificetur per se ipsam et secundum suam subiectam secundum peius et melius ut patet ex principiis traditis in 3 De Anima tamen uirtutes sensitue que deseruiunt intellectum scilicet cogitativa memoratiua et imaginatiua bene diuersificantur secundum diuersas dispositiones organorum corporalium et spirituum recipientium species rerum que enim habent organum cogitatum uirtutis bene dispositum et in situ et in magnitudine et complexione et aliis huiusmodi et similiter habent sensus clariores et subtiliores et magis ad mediocritatem reductas Habent meliores uirtutes quam qui econtra In hoc autem quantum ad propositum spectat differunt uir et mulier quia mulier est frigidior et humidior humiditate aquatica quam uir et uir est calidior et siccior muliere ut dicunt medici et habetur in De Generatione Animalium et in De Problematibus Ex hoc quod mulieres sunt frigidiores ipsis uiris sequitur eas habere spiritus grossiores et impuriore quia calidi est subtiliare et depurare ut patet 4 Meteorum Ex hoc uero quod est humidior humiditate aquatica et flegmatica sequitur quod habet peiorem uirtutem memoratiuam et uniuersaliter uirtutem retentiuam peiorem et facilius et uehementius transmutabilem de una forma et comprehensione ad aliam ita quod uehementissime transmutantur de uno iudicio ad aliud ratione humidi abundantis et propter hoc dictum est in primo Politice quod consilium mulierum est inualidum Unde Seneca in De Remediis Fortuitorum dicit sic "omni quidem imperitorum animus maxime tamen in lubrico mulieris est" et parum post subdit "Nihil tam mobile quam mulierum uoluntas nihil tam uagum" Ex hiis sequitur quod tam in uiris quam in mulieribus anima rationalis dependeat in actibus suis ab actibus uirium sensituarum quod actus rationis non sunt perfectum in mulieribus sicut in uiris cum ratione grossiori et impuritatis spirituum que ex frigiditate procedit cum ratione male retentionis et nimie transmutabilitatis que procedit ex habundantia humiditatis Tunc possumus dicere ad questionem quod uirtutes uirorum sunt meliores mulierum quia illorum uirtutes sunt meliores qui magis uigent in actibus rationis sed uiri sunt huiusmodi, quare etc. Maior patet quia uirtus est habitus ellectiuus immediate consistens quo ad nos determinata ratione prout utique sapiens determinabit /2 Ethicorum/ et minor patet ex dictis nam ipsi uiri habent spiritus clariores et subtiliores et organa uirtutum deseruientium intellectui magis sicca ut melius et firmiter possint conseruare species rerum et resistere in iudicio boni et acquirere habitum meliorem quam mulieres modo preuiso, quare etc.

Ad primum argumentum dicendum quod hoc prouenit ex parte subiectorum aliquo modo Nam appetitus qui est subiectum uirtutis moralis non est ita bene dispositus ad recipiendum et retinendum uirtutem in mulieribus sicut in uiris Propter habundantiam humiditatis prouenit etiam hec diuersitas ex parte actus a quo dependet actus secundus uirtutis Iste autem actus rationis non est ita bonus in mulieribus sicut in uiris ut declaratum est

Ad aliud potest dici quod propositio ista scilicet "Cum optimum" etc intellegenda est in illis qui uere differunt secundum speciem propter causam superius assignatam Modo uir et mulier non differunt secundum speciem ut patet ex 10 Metaphisice Uel diceret aliquis quod intellegitur ubi optimum unius generis semper et necessario est melius optimo alterius generis sed si non est semper et necessario non est uerum Modo quamuis in pluribus optimus uir sit melior optima muliere Hoc tamen non est semper nec necessario ut uidetur quia Beata Maria ante natiuitatem Christi fuit melior omni uiro, quare etc.

Ad aliud concedendo consequentiam nam licet ratio secundum se sit immaterialis quia tamen actus eius dependet ex fantasmatis /3 De Anima/ et fantasmata unius sunt meliora fantasmatis alterius ut ostensum est actus rationis unius erit melior actu rationis alterius precipue respectu conclusionum particularium agibilibus particularium, quare etc.

UTRUM BONA QUE INEXISTUNT UNI SOLI SINT MELIORA

Arguitur quod non, quia bonum quanto communius tanto diuinius /primo Ethicorum/ Sed quod inest pluribus est communius quam quod uni soli, quare etc. Preterea quod est impossibile non est bonum Hoc est manifestum per se sed aliquid inesse uni soli homini est impossibile ut uult Commentator 12

Metaphisice ubi dicit quod non est fas bonitati diuine sic habere sollicitudinem circa unum indiuiduum ut det ei aliquam dispositionem quam non habeat aliquod aliorum et est in 6 commento, quare etc.

Item, si ista que soli inexistunt essent meliora tunc unus solus homo esset sciens ipse non deberet multiplicare suam scientiam ad generandum scientiam similem in alio quia sic faceret scientiam inesse pluribus et per consequens minus bonum quod est absurdum

Oppositum dicit Aristoteles et QUE SOLI INEXISTUNT MAGIS HONESTA FACILE ENIM MEMORABILIA, quare etc.

Notandum quod aliquid bonum magis honestum potest esse dupliciter quantum ad propositum Uno modo quantum ad extensionem durationis seu extensiuie Alio modo quantum ad intentionem perfectionis seu intensiuie Primo modo uerum est quod bonum inexistens uni soli uel procedens ab uno solo ceteris paribus est honestius Secundo modo non est necessarium uniuersaliter Primum probatur nam illud bonum honestum est honestius quantum ad extensionem durationis quod est memorabilius sed huiusmodi bonum quod inest soli uel quod est ab uno solo est memorabilius, quare etc. Maior est manifesta nam ista bona generabilia et corruptibilia nata sint conseruari et durare in memoriis hominum ut est per se manifestum per historias antiquorum gestorum et ideo illud bonum quod est memorabilius et durabilius ceteris paribus et minor apparet quia ista que sunt mirabiliora sunt magis memorabilia Cuius signum est quod aliqui pueri licet ex naturali complexione habeant malam memoriam tamen ualde diu memorantur aliqua que uiderunt in pueritia propter fortem adiunctionem ut tangit Commentator Auueroes in suo libro De Memoria et Reminiscentia quare patet quod ista que sunt mirabiliora sunt memorabilia magis Constat autem quod ista que soli insunt uel ab uno solo fiunt sunt mirabiliora, quare etc. et confirmatur minor per signum Uidemus enim quod cum aliqui uolunt se perpetuare in memoriis hominum uel diu facere sui memoriam ipsi nituntur facere aliqua noua que a nullis predecessoribus uel contemporaneis facta sciuntur, quare etc. Secundum declaratur scilicet quod bonum honestum quod soli inest non oportet uniuersaliter esse honestius intensiuie quam quod pluribus inest quia sic sequeretur quod esse regem esset honestius quam esse sapientem quia esse regem uni soli inest saltem in una policia et esse sapientem inest pluribus

Item, sequeretur quod si esset unus solus logicus et essent similes astrologi uel metaphisici logica esset honorabilior quam metaphisica uel astrologia quod est absurdum, quare etc. et forte intentio Aristotelis est que dicta sunt Quamuis enim diceret si aliquis homo solus esset ita robustus quod posset portare super humeros suos unum bouem sicut narratur de uni boue /2 Ethicorum/ quod illud robur inexistens uni soli esset honestius bonum intensiuie quam uirtus moralis aut intellectualis pluribus inexistens Ad primum argumentum potest dici quod licet bonum inexistens uni soli non sit communius quantum ad probationem est tamen communius quantum ad memoriam quia a pluribus memoratur et hoc sufficit ad propositum Ad aliud potest dici quod licet sollitudo diuina non dat uni indiuiduo unam dispositionem que non contingit alii indiuiduo uel simul uel post uel posterius sed bene potest contingere quod aliquod indiuiduum habeat in aliquo tempore aliquam dispositionem quam non habet aliquod aliud indiuiduum in illo tempore sicut putatur in tempore Aristotelis non fuisse simul aliquis ita perfectus Philosophus ut fuit Aristoteles licet post eius tempus fuit aliquis ita perfectus ut forte Auerroes uel frater Thomas secundum predicatores uel aliquis aliorum

Ad aliud patet ex dictis Probat enim quod bonum inexistens uni soli est melius uniuersaliter et hoc secundum intentionem perfectionis sed non probat quando sit melius quantum ad extentionem durationis in memoriis hominum ita scilicet quod diutius memoratur talem infuisse seu inexistisse tali homini Unde non intellegendo bonum quod inest soli uni esse durabilius secundum existentiam realem extra memoriam hominum qua contrarium uidemus sicut patet in multis sicut patet in illis Soli habuerunt aliquam ualde

excellentem uirtutem anime uel corporis Illa enim uirtus non continuatur inesse reali sed in memoria hominum et hoc forte significauit Aristoteles in littera cum dicit MEMORABILIA ENIM Nec intellego similiter quando bonum inexistens uni soli possit etiam esse honestius intensiue quam quod multis inest sicut esse regem quam esse scutiferem uel militem et []

#JAND[1 45

SUMENDUM AUTEM Potest hic bene queri utrum ad laudandum liceat accipere illa que sunt propinqua uirtutibus loco uirtutum ut quod hominem bone frigiditatis uocemus pudicum et alium qui dolenda non sentit mansuetutum et elatum magnanimum et reuerendum et huius

Arguitur quod non, quia ad laudandum aliquem non licet committere mendacium eo quod MENDACIUM EST PER SE PRAUUM et FUGIENDUM /4 Ethicorum/ Sed hoc contingeret modo predicto laudando ut manifestum, quare etc.

Item, ad laudandum non licet ei attribuere nisi uirtutes eo quod LAUS EST SERMO ELUCIDANS MAGNITUDINEM UIRTUTUM ut dicitur hic Modo talia propinqua uirtutibus non sunt uirtutes ut patet inducendo in predictis, quare etc.

Item, ad uituperandum aliquem non licet accipere uirtutes loco uitiorum Ergo econtrario ad laudandum aliquem uel aliqua non licet accipere uitia loco uirtutum Antecedens est manifestum cum enim magna malitia si aliquis uolens increpare hominem esse liberalem diceret ipsum prodigum uel auarum Similiter autem et in aliis et consequentia patet per locum a contrario quia increpare et laudare sint contraria Uirtus etiam et uitia sint contraria Unde si aliquis laudaretur pro uitiiis posset etiam quis pro uirtutibus increpari quod est malum

Oppositum docet Aristoteles in littera

Notandum est hic quod est multum difficile aliquem hominem simpliciter et perfecte uirtuosum esse secundum unam uirtutem Cum enim habens unam uirtutem simpliciter et perfecte habeat omnes secundum Aristotelem in 6 Ethicorum PRUDENTIA ENIM UNI INEXISTENDO INERUNT Difficile est enim omnes uirtutes inesse uni homini ut manifestum est Sequitur quod bene est difficile hominem aliquem esse simpliciter uirtuosum et forte hoc uoluit significare Seneca in 4 Epistula ubi dicit sic quod FORTE UIR BONUS SICUT SENEX [] IN QUINGENTESSIMO ANNO NASCITUR Unde si solum liceret aliquem laudari propter uirtutem perfectam ei inexistente raro liceret laudari quod non est dicendum quia LAUDATIONES FREQUENTER INDUCUNTUR HOMINES AD BONUM et HOC DEBET ESSE INTENTIO LEGISLATORIS /4 Ethicorum/ Relinquitur ergo quod interdum licet hominem laudari propter ea que uirtutibus sunt propinqua ut Aristoteles exemplificat in littera Ex hiis potest responderi ad conclusionem quod secundum bonos idest secundum bonos mores licitum est hominem laudari loco et tempore non solum de uirtutibus sed de propinquis/?/ uirtuti asserendo uirtutes illi inesse cui propinqua uirtutibus inexistunt precipue si sit multum propinqua eo quod ILLA QUE SUNT PROPINQUA INTELLECTUS ACCIPIT PRO EISDEM /2 Phisicorum/ et potest sic probari nam ad laudandum aliquem aut necesse est semper de ipso enuntiare et supponere uirtutes inexistentes ei aut licitum est ut sufficit ei inexistere propinqua uirtutibus per sufficientem diuisionem Sed non est dicendum quod semper requirantur uirtutes perfectas inexistere illi qui laudari debet quia sic minimus/?/ raro licent laudari et sic raro inducerentur/?/ homines ad uirtutem per laudationem homini/?/ quod non est concedum Ex hoc autem patet excusatio magistrorum in artibus sub quibus incipiunt aliqui iuuenes non omnibus uirtutibus decorari et tamen ipsi magistri laudant eos de uirtutibus in presentia scolarium et aliorum assistentium Similiter autem et in aliis similibus Ad primum argumentum potest dici sicut dicitur super 4 Ethicorum quod mendacium est triplex scilicet mendacium iocosum quod sit loco ludi et nulli nocet et mendacium officiosum quod sit ad utilitatem alterius et nulli nocet nisi dicenti et mendacium perciosum quod est in nocumentum alterius et de isto ultimo uerum est quod accipitur sed non de mendacio iocoso uel officioso [] tale mendacium permittitur propter bonum quod inde consequitur

Ad aliud Neganda est maior et cum dicitur quod LAUS EST SERMO ELUCIDANS MAGNITUDINEM UIRTUTIS uerum est uel inexistens ei qui laudatur uel alteri sed non oportet quod insit illi qui laudatur secundum actum

Ad aliud Potest negari consequentia quia laudatio principalis intenditur a rhetorico et politico quam uituperatio quia per laudationem magis per se et directe inducuntur homines ad bonum quam per uituperationem presertim quia multum est odiosum hominibus publice uituperare nisi superhabundantia malitiae suae sit nota et ideo non est sic licitum ad uituperationem accipere uirtutes pro uititiis sicut econuerso precipue quia sic satis possent inueniri homines alii quam uirtuosi ad hoc ut uituperandum quia NON PRONUM FUIMUS AD UITIUM SED PECIPITES ut dicit Seneca /4 Epistularum Epistula 8 / et tamen arguitur per locum ab oppositis dico breuiter quod ille locus [] in partis essentialibus modo quod aliquis laudetur accipiendo propinqua uirtutibus loco uirtutum Hoc est per accidens propter difficultatem et raritatem uirtuosorum perfecte

#JAND[1 46

SUMMUM ERGO CONFIDENTIA Potest hic queri utrum diffinitio delectationis quam ponit Philosophus in littera sit bona

Arguitur quod non, quia nullus motus est totus simul /4 Physicorum/ Sed delectatio est quidam motus ut dicitur in diffinitione ergo non est totus simul Tamen oppositum subditur in eadem diffinitione ubi dicitur quod est "constitutio tota simul", quare etc. Preterea diffinitio debet conuenire soli diffinito /sexto Topicorum/ sed ista non competunt soli delectationi quia omnia que ponuntur in ea conueniunt ipsi sentire Est enim motus quidam anime et constitutio tota simul sentiens inexistente natura et tamen sentire non est delectatio cum delectatio sit actus appetitus ut patet 2 et 3 De Anima Sentire uero est actus sensus, quare etc.

Item, diffinitio debet competere omni contento sub diffinitio 6 Topicorum sed ista diffinitio non competit omni delectationi Nam quedam est delectatio intellectualis ut patet 7 et 10 Ethicorum et ista non est constitutio sensibilis, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles in littera

Notandum est hic quod Aristoteles intendit hic solum de delectatione sensuali Cuius ratio est quia ipse intendit de delectatione propter quam homo mouetur ad faciendum alteri iniuriam ut manifestum est in processu habere Sed talis est delectatio secundum sensum ut patet nam propter delectationem intellectualem per se non contingit homines sibi inuicem iniurari nisi forte ualde raro prout aliquis qui multum delectatur in opinione sua dicit iniuriam alteri qui uult opinionem suam reprobare Frequentius autem contingit homines sibi inuicem iniurari uerbis aut factis propter delectationes sensuales ut manifestum est unicuique et forte propter delectationem intellectualem concomitatur delectatio sensuali Verbi gratia Si quis habet aliquam opinionem et in ea delectatur intellectualiter non iniuratur alteri contradicenti illi opinioni nisi pro quanto per eius opinionis suae destructionem remonetur ei lucrum uel honor aliquis in quibus sensibiliter delectatur Unde si ille qui contradicit opinioni alicuius lateret omnino ita quod nec reciperet lucrum aliquod nec illam contradictionem probaret forte aliquis alius numquam iniuriaretur ei quia non minus lucraretur nec minus honoraretur propter istam contradictionem latentem Ulterius notandum quod diffinitio delectationis quam ponit Aristoteles hic est ista delectatio est "motus quendam anime et constitutio sensibiliter tota simul in existentem naturam" Quam diffinitionem saluo meliori intellectu puto sic esse intellegenda delectatio est motus /idest "actus quendam anime"/ et "constitutio" /idest operatio sensuali idest a sensibus supple facta/ per quam operationem anima constituitur "in existentem naturam" /idest in perfectionem conuenientem nature/ Est itaque delectatio quidam actus anime et operatio facta a sensibili tota simul per quam operationem aliquis constituitur in perfectionem conuenientem nature Ad cuius pleniorum intellectum considerandum quod de numero operationum Quedam sunt successiue ut calefactio et frige factio et iste non sunt tote simul ita quod in

primo instanti in quo incipiunt sit tantum et equaliter de perfectione in subiecto sicut in fine non enim est eque perfecte calidum subiectum cum primo incipit calefieri sicut cum iam diu calefactum est Similiter autem et in de infrigidatione et aliis multis operationibus successiuis Alii uero sunt operationes instantanee et iste dicuntur esse tote simul ita scilicet quod in primo instanti quo incipiunt esse in subiecto est equalis perfectio sicut in fine temporis in quo durant et continuantur Uerbi gratia illuminatio medii diaphani a corpore illuminoso sic est tota simul quod in primo instanti in quo corpus illuminosum illuminat diaphanum est ita perfecta lux in diaphanis sicut in fine ut manifestum est per se Similiter in primo instanti quo color est appropinquatus uisui aut speculo est eque perfecta species coloris in oculo uel speculo in animato sicut si sit ibi per totam diem Proportionabiliter autem est de ipsa delectatione nam in primo instanti in quo aliquis incipit delectari habet totam substantiam delectationis eque perfectam sicut si delectetur per unam totam diem uel saltem hoc non repugnat delectationi unde delectatio est sicut patet in delectatione que est in uidendo aliquid pulchrum uisibile et aliis huiusmodi Non tamen uidetur esse impossibile si quis primo cognoscit aliquod bonum diminute et imperfecte et postea cognoscat ipsum magis complete et perfecte quin etiam prius delectetur imperfecte et postea magis perfecte Sed forte non erit eadem delectatio in numero posterior cum priori sed diuerse quarum quelibet erit tota simul Econtrario uero est de calefactione que est unus motus numero in priori parte temporis et in sequenti ut habet uideri in [] Phisicorum Notandum est etiam ulterius quod ista predicatio non est formalis et essentialis delectatio est operatio sensualis immo est predicatio materialis et comuniter dicitur ipsamet delectatio est quedam perfectio operationis sensitiue Consequens et decorans eam sicut pulchritudo iuentutem ut habet uideri in 7 et 10 Ethicorum Tunc dico breuiter quod diffinitio delectationis sic intellecta est competens quia manifestat essentiam delectationis eam distinguit a quocumque alio Cum enim sit operatio materialiter differt ab ipsa operatione et hoc forte uoluit significare per hoc quod dicit "constitutio" et notandum quod ibi debet accipi natura pro quocumque habitu inclinante determinato ad unum sine sit acquisitus ut uirtus moralis siue innatus ut uirtus naturalis anime Non solum enim homo delectatur in operationibus que conueniunt potentiis naturalibus anime ut est uidere tangere gustare etc Sed in operationibus que conueniunt habitibus acquisitis uirtutum moralium ut liberalis delectatur in eligendo dationem modificatam et maganimus in eligendo magna et ardua opera quibus debetur magnus honor Similiter autem et in aliis ut patet ex 2 Ethicorum et propter hoc etiam in 7 Ethicorum diffinitur delectatio quod est operatio generalis modo predicto idest habitus inclinatus determinate ad unum et hoc est plane intentio Aristotelis in littera in secunda et tertia propositione quam ponit Ad primum argumentum patet ex dictis Nam licet motus continuus non sit totus simul cum motus qui est actus perfecti non tendentis ad ulterius complementum est bene totus simul et sic intellegitur

Ad aliud dicendum quod ipsa sensatio uel sentire est essentialiter operatio facta a sensuali Sed delectatio non est essentialiter et formaliter huiusmodi operatio sed materialiter secundum communem doctrinam Ad aliud patet ex dictis nam Aristoteles non intellegit hoc nisi de delectatione secundum sensum propter causam predictam et ideo diffinitio quam assignat non debet conuenire delectationi intellectuali Qualiter autem differt delectatio intellectualis a sensuali queras in 7 et 10 Ethicorum Causa breuitatis pretermitto

#JAND[1 47

et ADDISCERE et MIRARI Queratur utrum addiscere et admirari sint delectabile

Arguitur quod non, quia illud quod est semper cum ignorantia minus est delectabile cum ignorantia sit quoddam malum ut patet in 2 et 6 Ethicorum malum autem presens contristat sicut bonum delectat ut manifestum est Sed addiscere semper est cum ignorantia Si enim quis omnino cognosceret aliquam conclusionem non amplius addiceret illam Similiter admirari semper est cum ignorantia secundum Aristotelem in prohemia Metaphisice "qui dubitat et ignorat ignorare uidetur", quare etc. Preterea cum est cum sollicitudine conatu et studio uidetur esse triste nam omnia ista sunt tristitia secundum Aristotelem in quadam propositione precedente Sed addiscere et admirari semper est cum sollicitudine studio et conatu

ut patet per experientiam Non enim aliquis addiceret illud quod prius ignorabat nisi uehementer et assidue et cum magna uoluntate ad animam applicaret quod est studere secundum Tullium in utraque Rhetorica "Studium est cum assidua et uehemens ad aliquam rem applicata magna cum uoluntate occupatio" Similiter uidemus sensibiliter quod illi qui addiscunt sollicitantur ut cognantur et proueniant ad scientiam in tantum quod propter consumptionem spirituum et caloris naturalis multum debilitantur etiam admiratio uidetur esse cum istis condicionibus Nam cum aliquis multum admiratur de quodam effectu ipse studet et sollicitatur et cognatur ut ueniat ad conclusionem cause, quare etc.

Item, si addiscere esset delectabile aut esset delectabile delectatione sensuali aut intellectuali per sufficientem diuisionem que habetur 7 et 10 Ethicorum non intellectuali quia sic Aristoteles de hoc non deberet facere mentionem cum ipse intendat hic de delectatione secundum sensum ut dicebatur in principio capituli, quare etc. Nec delectatione sensuali quia appetitus sensituius non delectatur in aliquo bono nisi illud sit notum per sensum Modo ipsum addiscere cum sit quedam operatio intellectus et materialis non cognoscitur ab aliquo sensu ut manifestum est, quare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotelis hic

Notandum est hic quod addiscere uno modo dicit actione doctoris in discipulum Alio modo dicit transmutationem discipuli ad scientiam et de primo diceret aliquis Aristotelem intellegere non de secundo Sed non uidetur mihi secundum intentionem Aristotelis quod cum Aristoteles coniungat immediate ipsum addiscere admirari et de illo addiscere uidetur intellegere quod est cum admirari Sed hoc est addiscere discipuli non doctoris doctor enim qui iam habet scientiam multiplicat eam in discipulo non amplius admiraretur ut patet in prohemio Metaphisice

Item, Aristoteles dicit ibi statim post illam propositionem quod "addiscere in id quod secundum naturam constituitur" et hoc uidetur pertinere ad discipulum scilicet constitui in id quod secundum naturam idest in perfectionem naturaliter desideratam uel nature conuenientem non autem ad doctorem iam constitutus in huiusmodi perfectione, quare etc. Propter quod potest dicere quod ipsum addiscere quantum est ad se est delectabile quod probatur ratione Aristotelis Nam delectatio est "constitutio in existentem naturam" ut dicebatur prius Illud ergo est delectabile propter quod homo constituitur in id quod secundum naturam idest in perfectionem conuenientem nature Sed addiscere est huiusmodi nam per ipsum constituitur homo in scientiam que est perfectio conueniens nature humane et naturaliter desiderata secundum Aristotelem in prohemio Metaphisice "Omnes homines naturaliter scire desiderant", quare etc.

Secundo dicendum est quod admirari est delectabile Nam in admirari est concupiscere addiscere sed concupiscentia ipsius addiscere est delectabile cum addiscere sit delectabile ut probatum est Concupiscentia autem rei delectabilis est aliquo modo delectabilis precipue propter spem/??/ que habetur de acquirendo illud delectabile, quare etc. et hanc rationem tangit Aristoteles in littera ponens maiorem propositionem quam sic intellegendo Cum enim aliquis effectus est manifestus sensui et causa illius est occulta tunc intellectus uel cogitativa uirtus iudicat bonum esse cognoscere illam causam et tunc appetitus inclinatur ad acquisitionem illius cause et sic patet qualiter admirari est concupiscere addiscere uel desiderare addiscere quia adhuc aliud requiretur scilicet cognitio efficiens et ignorantia cause si sit proprie admirari ut satis patet ex prohemio Metaphisice Sed est intellegendum quod addiscens dum addiscit potest considerare motum suum quo tendit ad scientiam et ipsam scientiam quam sperat acquirere et sic delectatur et potest etiam considerare defectum suum et ignorantiam ad cuius expulsionem addiscit et sic potest aliquo modo contristari et propter hoc Aristoteles non dicit *** quod addiscere sit delectabile sed subdit uel ad multum idest frequenter et forte hoc pro tanto dicit quia multas sunt artes quas addiscendo homo multum laborat corporaliter fabricatiua et domificatiua et alia multa "Omnis autem labor est tristis" ut dicit Philosophus in 2 Ethicorum capitulo De fortitudine Sed etiam quamuis in addiscendo tales artes sit tristitia propter laborem tamen inest delectatio propter spem boni futuri et forte ista delectatio est maior quam ipsa tristitia eo modo quo talia ad inuicem possunt comparari quia si tristitia esset maior quam delectatio dimitteretur iste labor inducens tristitiam et hoc fortasset dedit intellegere Aristoteles per hoc

quod dicit "ut ad multum" Similiter potest dici de admiratione Nam cum aliquis admiratur ipse potest reflectere considerationem suam super cognitionem quam habet de effectu et quam sperat habere de causa et sic delectatur Uel potest considerare defectum suum uel ignorantiam et etiam laborem requisitum ad habendum illam notitiam et sic non est remotum quando tristetur aliquid Ex hiis ad primas duas rationes Bene enim probat quod ipsum addiscere et admirari non est sic delectabile quando possit concomitari aliqua tristitia per accidens ratione alicuius coniuncti hoc tamen non obstante ambo ista nata sunt delectari modo predicto Sic etiam bibere bonum uinum est delectabile cum istam delectationem concomitatur tristitia aliqua ratione sitis quia numquam biberet aliquis delectabiliter nisi sitiret aliquo modo Ad tertium potest dici quod ista sunt delectabilia delectatione intellectuali et cum dicitur quod tunc Aristoteles non deberet loqui de istis dico quod licet Aristoteles principaliter et in maiori parte consideret delectabilia delectatione sensuali tamen secundario et in aliqua particula potest interferere aliquid de delectatione intellectuali Uel dicatur quod licet prout addiscere dicit discursum in rebus uniuersaliter apprehens non percipiatur a sensu eo quod est operatio abstracta cum addiscere quod est ratiocinari de rebus particulariter apprehensis et est actus uirtutis cogitatiue que est quedam ratio particularis ut dicit Commentator in 2 De Anima Bene est operatio sensibilis aliquo modo non quidem sensu exteriori et particulari sed sensu interiori scilicet ipsa uirtute cogitatiua que potest aliquid cognoscere suum actum et sic potest huiusmodi actus cognoscens delectationem facere in appetitu sensitio Utrum autem hoc sit uerum quod uirtus cogitatiua possit cognoscere suum actum immanentem bene est dubium et difficile Sed discutiendum est in 2 De Anima et non hic

#JAND[1 48

CONSEQUENTER QUERITUR utrum unum consimilium delectet alterum

Arguitur quod non, quia unus superbus non delectet alterum immo contristat ut manifestum est ad sensum et tamen isti sint similes Similiter unus iracundus non delectat alterum ut manifestum est, quare etc.

Item, unus medicus non delectat alterum nec unus edificator alterum immo sibi inuicem inuident ut patet ad sensum, quare etc.

Item, si aliquis est supercalefaciens calor superueniens non delectat ipsum immo contristat et tamen est ei similis, quare etc.

Item, unum contrariorum delectat alterum ergo unum similium non delectat alterum Antecedens patet quia si aliquis est supercalefactus frigiditate ei appropinquata delectat ipsum et econuerso et consequentia patet quia contraria sunt nata facere contraria ut patet ex 10 Meteorum, quare etc.

Item, si unum similium delectaret alterum ergo magis simile magis delectaret quia sicut "simpliciter ad simpliciter et magis ad magis" /2 Topicorum/ et per consequens est falsum quia duo uiri sunt sibi inuicem magis similes quam uir et mulier et tamen unus uir non magis delectat cum alio quam cum muliere saltem delectatione sensitua immo est maxima delectatio in coitu masculi cum femella ut dicit Auerroes in suo tractatu De Medicina quem [] colliget et habetur in De Generatione Animalium

Item, illud quod delectat aliquem agit in ipsum nam delectari uel est sentire uel consequens sensationem Sensibile autem agit in sensum /2 De Anima/ Sed unum similium non agit in alterum /primo De Generatione/, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles in littera ut patet in inductione puta homo est delectabilis homini eques equo asinus asino et sic de aliis

Notandum quod "similitudo est rerum differentium eadem qualitas" secundum Boethium in Topicis suis et intelligitur eadem identitate secundum speciem Non enim requiretur identitas numeralis quia sic idem modo esset simile ipsi et referretur ad se ipsum relatione reali quod est absurdum ut habet uideri in 5 Metaphisice Nec uidetur sufficere identitas secundum genus quia sic possemus dicere quod album et nigrum sunt similia quia habent qualitatem eandem genere albetudo enim et nigredo sint eiusdem generis scilicet coloris quod est absurdum nisi forte similitudine remota et diminuta quare relinquatur ad

similitudinem propriam et perfectam requiri identitem qualitatis secundum speciem Tunc potest dici ad questionem quod unum simile in hiis que nata sunt habere delectationem per se natum est delectare reliquum et hoc non multum indiget probatione quia manifestum est ad sensum et per inductionem sicut indicat/iudicat Aristoteles in littera Contingit autem per accidens quod unum similiium non delectat reliquum ratione alicuius oppositionis accidentatilter coincidentis et per hoc ad primum argumentum Si enim superbus non delectat superbum immo contristat pro tanto quia unus superbus uult alterum ei subiectum esse et alius non uult ei esse subiectus et hoc econtra et hoc causat displicentiam inter illos Sed hoc accidit superbie quia unus superbus ita bene uult sibi esse subiectum illum qui non est superbus sicut qui est superbus quare non ualet Uel possumus dicere quod superbus in quantum ad habitum interiorem delectat superbum sed /ad/ quantum ad actum exteriorem in quo non assimilantur non delectat unum cum unus superbus considerat superbiam alterius cognoscens ipsum esse ei similem in hoc quod inclinatur ad supeditandum alios inuiste stando in hac consideratione diligit eum et reputat eum bonum aliquo modo Sed in considerando ad aliquod in quo contrariatur ei ualet quia non uult superbia ei et eum uult ille subici in hoc non amat eum nec delectatur in ipso Unde sic imaginor quod si essent duo superbi in duabus regionibus ualde distantibus quorum unus uellet sibi subici omnes homines illius regionis et non alios et alius uellet sibi subici omnes homines sue regionis et non alios sine dubio isti duo diligerent se cum unus cognosceret alterum propter istam similitudinem quam haberent ad inuicem Si ergo unus superbus non amat alterum hoc est pro tanto quia unus istorum uult alterum sibi subici et econtra et hoc accidit superbie quia potest aliquis esse superbus qui non uult alterum superbum sibi subici sicut dictum est Ad aliud potest dici quod unus medicus odiat alterum hoc est per accidens in quantum unus diminuit bonum alterius et econtra et similiter de edificatore Unde si essent duo medici quorum unus non curaret practicare pro lucro et alius practicaret Uel quod ambo amplius non curarent sine dubio unus amaret alterum et delectaretur in ipso plus quam in alio ceteris paribus Ad aliud dico quod si aliquem supercalefactum non delectat alius calor superadditus hoc non est ex parte caloris immo ratione alicuius contraritatis ipsius caloris superadditi ad qualitatem seu complexionem naturalem illius supercalefacti Maior enim calor seu fortior habet aliquam contraritatem ad minorem calorem precipue si sit notabilis distantia inter eos et propter hoc maior flamma corrumpit minorem ut habetur in De Morte et Uita et in Probleumatibus in multis locis Unde quamuis homo uel aliud animal habeat de sua complexione calorem naturalem si tamen appropinqueret fortiori calori dissoluenti proportionem caloris naturalis ad habendum radicale poterit inde contingere dolor seu tristitia non ratione similitudinis sed ratione contraritatis Ad aliud potest negari consequentia et ad probationem dicendum quod duo contraria bene possunt causare unum effectum diuersimodi scilicet unum per se et alium per accidens secundum Aristotelem in 6 Phisicorum frigidum enim calefacit conuersum Quamuis igitur similitudo et contrarium sint contraria quoquomodo tamen utrumque poterit delectare Nam simile delectabit per se si nihil prohibeat contrarium uero per accidens Uerbi gratia in exemplo quod ponebatur cum aliquis est supercalefaciens frigidum ei appropinquatum delectat ipsum sed hoc est per accidens in quantum remittit excessum caloris ipsum contristantem Uel dicatur quod si contrarium alicui delectat ipsum sicut frigidum delectat calidum ut in exemplo supraposito non est delectatio eiusdem speciei cum delectatione alterius contrarium Ad aliud concedo consequentiam si cetera sunt paria sed si cetera non sunt paria non oportet Modo in proposito cetera non sunt paria quamuis enim duo masculi sint similes in complexione magis quam masculus et femella tamen cetera non sunt paria quia enim duo masculi non habent membra corporis requisita ad generationem generatiuam sed masculus et femella sic habent Item, duo masculi non ordinantur naturaliter ad hoc ut unus generet in alio sicut masculus et femella Unde cum propter generationem natura posuit tantam delectationem in coitu Sequitur quod maior est delectatio masculi ad femella quam duorum masculorum regulariter et ut in pluribus Propter quam autem causam

aliqui masculi desiderant coire cum masculis et in hoc delectantur ut sodomite inquirendum est in Problematibus in particula 4

Ad aliud diceret aliquis Illud quod delectat aliquem agit in ipsum Unde est actione spirituali et perfectiua sed non actione corporali et corruptiua et sic unum similiu potest agere in alterum Sed istud est bene dubium quia Aristoteles dicit in 2 De Anima quod similiter calidum et similiter frigidum non sentimus itaque si aliquod calidum esset calidum in eodem gradu in quo nos sumus calidi et frigidi similiter nos non sentiemus ipsum et Commentator dicit in eodem 2 De Anima quod si er et aqua essent simplicia ea simplicitate que debetur eis secundum quid loca alia que continentur in ipsis non sentirent qualiter eorum propter similitudinem et defectum contrariorum et sic uidetur quod simile alicui in forma et in gradu non agit in ipsum et per consequens non delectat ipsum quia delectans delectatione sensitua et sensuale et omne sensuale agit in ipsum sensum

et forte dicendum quod huius simile licet non ageret in sensum exteriorem et particularem et intactum tamen agit in sensum interiorem scilicet in cogitativam uirtutem que est quedam uis anime sensitue ut patet a Commentatore 3 De Anima et ista bene cognoscit formas aliquas que non sentiuntur ab aliquo sensuum particularium Quamuis ergo per tactum meum ego non cognoscam caliditatem eris que similis est in gradu caliditati mee tamen bene possum cogitare huiusmodi qualitatem eliciendo speciem eius ex alia qualitate sensata utpote quia aliquando sensi caliditatem eris intensam uel frigiditatem Sed si medium in quo uiuit aliud animal esset semper ei simile secundum caliditatem in gradu et forma forte numquam cognosceret istam caliditatem excepto homine qui per ratiocinationem cognosceret huiusmodi qualitatem inesse illi medio scilicet quia sciret illud medium esse corpus generabile et corruptibile quod non esset nisi haberet qualitates tangibiles uel aliqua huiusmodi ratione et forte distinguendum est de simili quia quoddam est simile in forma et in gradu et tale non delectat quia non sentitur sensu particulari Aliud est simile in forma et non in gradu et tale delectat consimiliam

#JAND[1 49

ADHUC AUTEM QUI AMATORES HONORIS Utrum increpare et subicere sibi uicinos sit delectabile Arguitur quod non, quia quod est odiosum non est delectabile Nam sicut amicitia est quid delectabile /6 Phisicorum/ sic per oppositum odium est quid tristatium ergo illud quod est odiosum non est delectabile Sed increpare uicinos est odiosum Homines enim communiter odiunt illos qui eos increpant sicut amant illos qui eos laudant Similiter subicere uicinos est odiosum quia homines naturaliter diligunt libertatem ut patet primo Politice, quare etc.

Item, adulare est delectabile secundum Aristotelem in littera ergo increpare est contristabile quia sicut "oppositum in opposito", quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Notandum est quod increpatio potest haberi ab eustratio sic super primum Ethicorum Est dura obiurgatio uel poena errans/?/ illum qui preter rationem ad aliud inclinatur Subicere autem sibi aliquem est facere quod iste obediat preceptis ipsius subicientis faciendo que precipit et omittendo que prohibet ut satis patet ex primo Politice Tunc dico quod increpare uicinos et sibi eos subicere est delectabile ipsi increpanti et subiecti quod sic patet illud est delectabile per quod acquiretur honor Hec est manifesta quia honor cum sit maximum honorum exteriorum maxime delectat sed increpare uicinos et eos sibi subicere ipse increpans et subiciens acquirit honorem uel in re uel in spe ut satis manifestum est Solent enim homines honorare illos qui eos de suis malificiis rationabiliter increpant et dico rationabiliter quia ut dicebatur prius "iustum est honorare illos qui beneficia prestiterunt" Constat autem quod magnum beneficium est aliquem de suis malefactis rationabiliter increpare quia per hoc rationabiliter increpare quia per hoc reducitur ad uirtutem precipue si ipsi qui increpantur sunt bene dispositi et idonei ad uirtutem recipiendam Si uero illi qui increpantur sunt peruersi non honorant ipsos increpantes seu reprehendentes immo eis disciplicent Sed

tamen adhuc illud est delectabile increpanti quia dicit Seneca in Prouerbiis et in De Remediis Fortuitorum quod "malis displicere laudari est" et alibi dicit "letior esto cognoscens displicere malis"

Ad primum argumentum dicendum quod esse odiosum bonis et dispositis est triste et hoc non accidit rationabiliter increpanti Sed esse odiosum malis et peruersis non est contristatum homini uirtuoso ut dictum est Tales autem debet homo uirtuosus increpare et sibi subicere bonos uero non debet nisi qui multum euidenter excellit eos

Ad aliud potest dici quod adulari aliquem non est delectabile nisi per accidens scilicet in quantum per adulationem ipse adulator acquirit uel sperat acquirere aliquam utilitatem ab illo cui adulatur et forte adulari magis est contristatum ipsius adulantis quam delectatum eo quod ipse cognoscit se dicere mendacium et per consequens malefacere se iudicat saltem cito postquam adulatus est et ideo ei non est delectabile increpare Sed ueridico non est delectabile adulari immo tristale et non est inconueniens unum et idem esse delectabile et contristatum respectu diuersorum seu diuersionem dispositorum uel habituum